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金工点评 
 
 

微盘股年报及一季报均获资金加仓 

——微盘股 2025Q1基金季报点评 
  
 
⚫ 投资要点 

微盘股相关基金规模在 2025 年 Q1得到显著增加，但基金规模仍

然处于底部区域。2024年 Q4和 2025年 Q1持仓占比均增加，机构仍

在缓慢加仓微盘。前十大股东数据显示公募基金和金融机构占比整体

仍处于历史较低水平，未来仍有很大的加仓空间。微盘股扩散指数择

时模型均触发开仓信号。 

⚫ 微盘股基金规模 

近 3 个月相关性最高的 50 支基金 2025 年 Q1 规模为 187.51 亿

元，季度可比规模上升 20.00 亿元；近一年相关性最高的 50 支基金

2025年 Q1规模为 186.62亿元，季度可比规模上升 13.78亿元。 

⚫ 含微量较高的公募基金 

截至 2024年 Q4，全部公募基金中持有“万得微盘股指数”成分

股前五的基金分别是诺安多策略、中信保诚多策略、西部利得量化成

长、大成景恒和招商量化精选。含“微”量前五的基金分别是诺安多

策略、益民品质升级、中信保诚多策略、中信保诚景气优选和富荣福

耀。 

⚫ 公募基金持股拥挤度 

截至 2025年 Q1，公募基金重仓持有“万得微盘股指数”成分股

市值约为 4.55亿元，占其流通市值比例为 0.08%，较 2024 年 Q4上升

0.72bp；公募基金重仓持有“50亿以下市值”成分股市值约为 162亿

元，占其流通市值比例为 0.28%，较 2024年 Q4下降 5.05bp；公募基

金重仓持有“100 亿以下市值”成分股市值约为 746 亿元，占其流通

市值比例为 0.56%，较 2024年 Q4 上升 3.53bp。 

⚫ 前十大股东持股拥挤度 

截至 2025年 Q1，“万得微盘股指数”成分股的前十大股东当中有

公募基金持股的流通市值约为 11.67亿元，占“万得微盘股指数”总

流通市值的 0.20%，历史最低 0.07%。截至 2025年 Q1，“万得微盘股

指数”成分股的前十大股东当中有金融机构持股的流通市值约为 75.9

亿元，占“万得微盘股指数”总流通市值的 1.29%，历史最低为 0.88%。

公募与机构持股拥挤度均降至历史较低水平。 

⚫ 扩散指数择时 

截至 2025年 4月 30日，首次阈值法、延迟阈值法和双均线法均

给出开仓信号。 

 

⚫ 风险提示： 

政策风险；舆情风险；流动性风险。 
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1 微盘股相关基金规模仍然处于底部 

从 2023 年 Q1 至 2025 年 Q1，全部基金中近三个月相关性最高的 50 支基金

的总规模经历了由高到低再到逐步回升的过程。规模最高点为 2023 年 Q3为 558

亿元，规模最低点为 2024 年 Q3 为 110 亿元。单季度可比规模增加最多发生在

2023年 Q3，为 145亿元；单季度可比规模下降最多发生在 2024年 Q1，为 239亿

元。2025 年 Q1 季度规模增加了 20.00 亿元，而 2024 年 Q4 季度规模减少 0.46

亿元。虽然微盘股已经修复了 2024 年初的跌幅并持续创新高，但是微盘股相关

基金的规模直到今年 Q1才有明显回升。（注：上述所说全部基金，为普通股票型、

偏股混合型、灵活配置型等，不含被动指数型和增强指数型。考虑到每季度相关

性最高的 50支基金都在变动，计算单季度规模变动时，采用相邻两季度的 50支

基金取交集计算规模变动。下同。） 

 

图表1：近三个月与万得微盘股指数相关性最高的 50 支基金总规模（亿元） 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

近一年相关性最高的 50 支基金走势却有点背离，规模持续下降。规模最高

点为 2024年 Q4为 712亿元，规模最低点为 2025年 Q1为 186亿元。单季度可比

规模增加最多发生在 2023年 Q3，为 162亿元；单季度可比规模下降最多发生在
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2024年 Q1，为 260亿元。2025年 Q1季度规模增加了 13.78亿元，而 2024年 Q4

季度规模减少 18.19 亿元。 

 

图表2：近一年与万得微盘股指数相关性最高的 50 支基金总规模（亿元） 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

截至 2025年 3月 31日，在全部基金中与万得微盘股指数近三个月相关性最

高的五支基金分别是诺安多策略 A、富荣福耀 A、益民品质升级、中信保诚景气

优选 A和中信保诚多策略 A，相关系数均在 0.96以上。相关性最高的 50支基金

总规模为 187.51亿元。可比规模环比变化增加了 20亿元。 
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图表3：公募基金近三个月与万得微盘股指数相关性最高的 50支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

截至 2025年 3月 31日，在全部基金中与万得微盘股指数近一年相关性最高

的五支基金分别是诺安多策略 A、中信保诚多策略 A、华夏新锦绣 A、富荣福耀 A

和中信保诚景气优选。相关系数均在 0.97 以上。相关性最高的 50支基金总规模

为 186.62亿元。可比规模环比变化增加了 13.78亿元。 

 

基金代码 近3个月相关系数 基金简称 YTD收益(%) 同类排名 规模(亿元) 规模变动(亿元) 申赎状态

320016.OF 0.9945 诺安多策略A 13.42 353/4575 7.72 2.71 开放申购|开放赎回

012876.OF 0.9779 富荣福耀A 8.07 967/4575 1.14 0.08 开放申购|开放赎回

001135.OF 0.9711 益民品质升级A 13.59 97/2331 0.47 0.03 开放申购|开放赎回

020151.OF 0.9698 中信保诚景气优选A 11.67 468/4575 0.56 0.08 开放申购|开放赎回

165531.OF 0.9692 中信保诚多策略A 10.89 160/2331 11.99 4.96 开放申购|开放赎回

015880.OF 0.9663 中欧小盘成长A 8.59 852/4575 3.90 (0.24) 开放申购|开放赎回

014827.OF 0.9629 汇泉启元未来A 6.99 1216/4575 0.16 新进 开放申购|开放赎回

000270.OF 0.9623 建信灵活配置A 13.40 99/2331 1.20 0.20 开放申购|开放赎回

019338.OF 0.9621 创金合信启富优选A 8.25 210/999 0.19 新进 开放申购|开放赎回

002833.OF 0.9609 华夏新锦绣A 12.50 129/2331 2.43 0.31 暂停大额申购|开放赎回

005109.OF 0.9483 汇安多策略A 3.59 766/2331 1.24 0.01 开放申购|开放赎回

010779.OF 0.9369 西部利得量化优选一年持有A 9.56 692/4575 3.19 (0.13) 开放申购|开放赎回

010584.OF 0.9351 渤海汇金新动能A 8.30 906/4575 0.46 0.12 开放申购|开放赎回

090019.OF 0.9300 大成景恒A 7.13 1170/4575 7.14 (0.21) 暂停大额申购|开放赎回

003115.OF 0.9281 光大诚鑫A 12.22 135/2331 0.07 0.03 开放申购|开放赎回

005437.OF 0.9245 易方达易百智能量化策略A 9.37 216/2331 1.34 0.55 开放申购|开放赎回

000006.OF 0.9177 西部利得量化成长A 6.67 1286/4575 10.62 (0.54) 开放申购|开放赎回

005616.OF 0.9146 东方量化成长A 9.24 221/2331 0.70 0.11 开放申购|开放赎回

020305.OF 0.9116 信澳星煜智选A 11.61 476/4575 0.35 0.17 开放申购|开放赎回

020303.OF 0.9109 信澳星亮智选A 9.12 764/4575 0.58 0.46 开放申购|开放赎回

005225.OF 0.9011 广发量化多因子 10.61 176/2331 3.78 2.72 开放申购|开放赎回

002495.OF 0.8993 前海开源量化优选A 4.71 606/2331 0.72 新进 开放申购|开放赎回

360001.OF 0.8975 光大核心A 6.66 304/999 10.44 0.53 开放申购|开放赎回

970073.OF 0.8930 东证融汇成长优选A 8.20 931/4575 1.60 0.19 开放申购|开放赎回

021990.OF 0.8895 中加专精特新量化选股A 16.98 201/4575 0.22 新进 封闭期

014668.OF 0.8890 银华专精特新量化优选A 10.11 145/999 0.30 0.06 开放申购|开放赎回

018728.OF 0.8853 华夏智胜新锐A 7.79 236/999 6.35 (0.76) 暂停大额申购|开放赎回

014558.OF 0.8813 华商品质慧选A 15.72 242/4575 0.98 新进 开放申购|开放赎回

014232.OF 0.8732 博时专精特新主题A 13.46 351/4575 4.53 0.07 开放申购|开放赎回

001543.OF 0.8704 宝盈新锐A 8.78 249/2331 1.49 0.11 开放申购|开放赎回

006267.OF 0.8680 诺德量化核心A 7.81 302/2331 1.16 0.06 开放申购|开放赎回

005373.OF 0.8634 中加紫金A 5.83 500/2331 0.14 0.01 开放申购|开放赎回

005104.OF 0.8600 富荣福康A 6.89 1247/4575 0.05 新进 开放申购|开放赎回

003308.OF 0.8535 中信建投睿利A 7.81 307/2331 0.28 0.00 开放申购|开放赎回

020560.OF 0.8524 万家高端装备量化选股A 6.22 1404/4575 0.14 0.00 开放申购|开放赎回

017715.OF 0.8504 华宝量化选股A 4.67 1918/4575 0.30 新进 开放申购|开放赎回

015245.OF 0.8502 南华丰汇A 6.37 1357/4575 0.85 0.01 开放申购|开放赎回

019610.OF 0.8479 财通数字经济智选A (0.37) 3760/4575 0.17 新进 开放申购|开放赎回

004685.OF 0.8418 金元顺安元启 1.69 1082/2331 11.62 新进 暂停申购|开放赎回

020748.OF 0.8319 国联智选先锋A 7.42 252/999 0.40 新进 开放申购|开放赎回

005632.OF 0.8317 鹏华量化先锋 7.17 1157/4575 0.69 (0.53) 开放申购|开放赎回

501219.OF 0.8316 华夏智胜先锋A 3.00 543/999 18.21 新进 暂停大额申购|开放赎回

001917.OF 0.8308 招商量化精选A 9.91 147/999 50.71 9.03 暂停大额申购|开放赎回

004695.OF 0.8304 东兴未来价值A 9.09 230/2331 0.39 (0.20) 开放申购|开放赎回

017154.OF 0.8282 民生加银专精特新智选A 13.37 355/4575 0.19 新进 开放申购|开放赎回

014062.OF 0.8270 景顺长城专精特新量化优选A 10.82 131/999 7.58 新进 开放申购|开放赎回

001675.OF 0.8264 江信同福A 3.76 731/2331 0.17 新进 开放申购|开放赎回

009557.OF 0.8218 申万菱信创业板量化精选A 4.04 475/999 1.72 新进 开放申购|开放赎回

006785.OF 0.8205 东方量化多策略A 8.03 976/4575 0.23 新进 开放申购|开放赎回

007831.OF 0.8204 博道伍佰智航A 5.56 369/999 6.62 新进 开放申购|开放赎回
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图表4：公募基金近一年与万得微盘股指数相关性最高的 50 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

基金代码 近一年相关系数 基金简称 YTD收益(%) 同类排名 规模(亿元) 规模变动(亿元) 申赎状态

320016.OF 0.9938 诺安多策略A 13.42 353/4575 7.72 2.71 开放申购|开放赎回

165531.OF 0.9802 中信保诚多策略A 10.89 160/2331 11.99 4.96 开放申购|开放赎回

002833.OF 0.9794 华夏新锦绣A 12.50 129/2331 2.43 0.31 暂停大额申购|开放赎回

012876.OF 0.9771 富荣福耀A 8.07 967/4575 1.14 0.08 开放申购|开放赎回

020151.OF 0.9759 中信保诚景气优选A 11.67 468/4575 0.56 新进 开放申购|开放赎回

001135.OF 0.9699 益民品质升级A 13.59 97/2331 0.47 0.03 开放申购|开放赎回

000270.OF 0.9671 建信灵活配置A 13.40 99/2331 1.20 0.20 开放申购|开放赎回

010584.OF 0.9584 渤海汇金新动能A 8.30 906/4575 0.46 0.12 开放申购|开放赎回

001543.OF 0.9519 宝盈新锐A 8.78 249/2331 1.49 0.11 开放申购|开放赎回

003115.OF 0.9477 光大诚鑫A 12.22 135/2331 0.07 0.03 开放申购|开放赎回

005437.OF 0.9445 易方达易百智能量化策略A 9.37 216/2331 1.34 0.55 开放申购|开放赎回

005225.OF 0.9418 广发量化多因子 10.61 176/2331 3.78 2.72 开放申购|开放赎回

019338.OF 0.9334 创金合信启富优选A 8.25 210/999 0.19 (0.13) 开放申购|开放赎回

005109.OF 0.9326 汇安多策略A 3.59 766/2331 1.24 0.01 开放申购|开放赎回

005616.OF 0.9324 东方量化成长A 9.24 221/2331 0.70 0.11 开放申购|开放赎回

090019.OF 0.9297 大成景恒A 7.13 1170/4575 7.14 (0.21) 暂停大额申购|开放赎回

020305.OF 0.9247 信澳星煜智选A 11.61 476/4575 0.35 新进 开放申购|开放赎回

020560.OF 0.9202 万家高端装备量化选股A 6.22 1404/4575 0.14 新进 开放申购|开放赎回

970073.OF 0.9162 东证融汇成长优选A 8.20 931/4575 1.60 0.19 开放申购|开放赎回

360001.OF 0.9128 光大核心A 6.66 304/999 10.44 0.53 开放申购|开放赎回

014668.OF 0.9104 银华专精特新量化优选A 10.11 145/999 0.30 0.06 开放申购|开放赎回

004845.OF 0.9084 南华瑞盈A 0.87 3369/4575 0.69 (2.71) 开放申购|开放赎回

006267.OF 0.9056 诺德量化核心A 7.81 302/2331 1.16 0.06 开放申购|开放赎回

004685.OF 0.9046 金元顺安元启 1.69 1082/2331 11.62 (0.11) 暂停申购|开放赎回

010779.OF 0.9029 西部利得量化优选一年持有A 9.56 692/4575 3.19 (0.13) 开放申购|开放赎回

014232.OF 0.8999 博时专精特新主题A 13.46 351/4575 4.53 0.07 开放申购|开放赎回

018728.OF 0.8969 华夏智胜新锐A 7.79 236/999 6.35 (0.76) 暂停大额申购|开放赎回

015245.OF 0.8966 南华丰汇A 6.37 1357/4575 0.85 0.01 开放申购|开放赎回

005650.OF 0.8835 万家量化同顺多策略A 0.97 1217/2331 0.73 (0.10) 开放申购|开放赎回

015880.OF 0.8823 中欧小盘成长A 8.59 852/4575 3.90 新进 开放申购|开放赎回

000006.OF 0.8783 西部利得量化成长A 6.67 1286/4575 10.62 (0.54) 开放申购|开放赎回

017154.OF 0.8769 民生加银专精特新智选A 13.37 355/4575 0.19 0.01 开放申购|开放赎回

001734.OF 0.8726 广发百发大数据策略成长A 5.99 472/2331 4.60 (2.22) 暂停大额申购|开放赎回

020491.OF 0.8718 万家医药量化选股A 5.84 1520/4575 0.12 新进 开放申购|开放赎回

003147.OF 0.8708 大成动态量化A 11.62 146/2331 0.27 0.02 暂停大额申购|开放赎回

005632.OF 0.8682 鹏华量化先锋 7.17 1157/4575 0.69 (0.53) 开放申购|开放赎回

001917.OF 0.8661 招商量化精选A 9.91 147/999 50.71 9.03 暂停大额申购|开放赎回

019030.OF 0.8642 信澳星耀智选A 8.36 895/4575 1.03 (0.27) 开放申购|开放赎回

003308.OF 0.8620 中信建投睿利A 7.81 307/2331 0.28 新进 开放申购|开放赎回

016250.OF 0.8616 华夏远见成长一年持有A 4.04 2139/4575 8.19 (0.50) 开放申购|开放赎回

005373.OF 0.8598 中加紫金A 5.83 500/2331 0.14 0.01 开放申购|开放赎回

163110.OF 0.8587 申万菱信量化小盘A 5.92 344/999 7.46 (1.10) 开放申购|开放赎回

020117.OF 0.8567 南华丰元量化选股A 5.09 1750/4575 0.82 新进 开放申购|开放赎回

009327.OF 0.8566 东兴兴晟A 5.81 1535/4575 0.33 新进 开放申购|开放赎回

460005.OF 0.8549 华泰柏瑞价值增长A 9.60 686/4575 6.92 0.99 开放申购|开放赎回

004695.OF 0.8532 东兴未来价值A 9.09 230/2331 0.39 新进 开放申购|开放赎回

019505.OF 0.8511 国泰君安中证1000优选A 7.06 277/999 3.29 新进 开放申购|开放赎回

004818.OF 0.8490 国寿安保目标策略A 11.13 152/2331 1.49 0.16 开放申购|开放赎回

013166.OF 0.8485 东兴宸祥量化A 9.48 700/4575 1.12 新进 开放申购|开放赎回

016515.OF 0.8470 申万菱信智能生活量化选股A 6.14 1432/4575 0.18 0.02 开放申购|开放赎回



 

请务必阅读正文之后的免责条款部分      8 

2 公募基金含“微”量一览 

2.1 公募基金持有“微盘股市值”一览 

截至 2024 年 12 月 31 日，全部公募基金中持有“万得微盘股指数”成分股

前五的基金分别是诺安多策略、中信保诚多策略、西部利得量化成长、大成景恒

和招商量化精选。可以看到，前 20基金当中，量化基金占比近一半。。 

 

图表5：公募基金 2024 年年报持有“微盘股市值”前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

截至 2024 年 12 月 31 日，全部公募基金中持有“万得微盘股指数”成分股

占其持股比例（简称含“微”量）前五的基金分别是诺安多策略、益民品质升级、

中信保诚多策略、中信保诚景气优选和富荣福耀。除诺安多策略外，其余含微量

都低于 80%，可见诺安多策略目前市场上唯一一支最纯正跟踪万得微盘股指数、

含“微”量最高的基金。（注：上述筛选时，会剔除股票仓位低于 20%的基金。下

同。） 

 

 

基金简称 微盘股市值(元)↓ 股票市值(元) 含微量 市占率 股票仓位

1 诺安多策略混合A 4.68E+08 4.75E+08 98.55% 8.97% 94.66%

2 中信保诚多策略混合(LOF)A 4.54E+08 5.94E+08 76.49% 8.70% 84.50%

3 西部利得量化成长混合A 2.38E+08 1.02E+09 23.29% 4.57% 91.71%

4 大成景恒混合A 1.81E+08 6.49E+08 27.93% 3.47% 88.26%

5 招商量化精选股票发起式A 1.67E+08 3.94E+09 4.24% 3.21% 94.61%

6 金元顺安元启灵活配置混合 1.30E+08 9.22E+08 14.14% 2.50% 78.69%

7 华夏行业景气混合 1.22E+08 5.13E+09 2.38% 2.34% 71.81%

8 华夏网购精选混合A 9.59E+07 8.83E+08 10.86% 1.84% 94.05%

9 华夏新锦绣混合A 9.30E+07 1.99E+08 46.75% 1.78% 93.81%

10 国金量化多因子A 8.13E+07 2.90E+09 2.80% 1.56% 89.43%

11 融通健康产业灵活配置混合A/B 7.48E+07 2.71E+09 2.76% 1.43% 94.70%

12 光大保德信量化股票A 6.73E+07 9.31E+08 7.22% 1.29% 94.07%

13 华夏磐泰混合(LOF)A 6.69E+07 2.23E+08 29.98% 1.28% 20.66%

14 富荣福耀混合A 5.96E+07 8.09E+07 73.64% 1.14% 76.59%

15 国金量化精选A 5.60E+07 2.01E+09 2.79% 1.07% 89.70%

16 华商量化进取混合 5.45E+07 2.66E+08 20.51% 1.04% 82.07%

17 中欧小盘成长混合A 5.06E+07 3.80E+08 13.33% 0.97% 91.50%

18 华夏智胜先锋股票(LOF)A 4.95E+07 2.19E+09 2.27% 0.95% 94.21%

19 永赢半导体产业智选混合发起A 4.87E+07 5.40E+08 9.03% 0.93% 84.42%

20 华夏蓝筹混合(LOF)A 4.83E+07 1.70E+09 2.84% 0.92% 93.71%
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图表6：公募基金 2024 年年报持有“微盘股市值”占比前 20支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

2.2 公募基金持有“30 亿以下市值”一览 

截至 2024年 Q4，全部公募基金持有“30亿以下市值”前五基金分别是中信

保诚多策略、招商量化精选、诺安多策略、西部利得量化成长和华夏行业景气。 

图表7：公募基金 2024 年年报持有“30 亿以下市值”前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

基金简称 微盘股市值(元) 股票市值(元) 含微量↓ 市占率 股票仓位

1 诺安多策略混合A 4.68E+08 4.75E+08 98.55% 8.97% 94.66%

2 益民品质升级混合A 3.07E+07 3.92E+07 78.33% 0.59% 89.98%

3 中信保诚多策略混合(LOF)A 4.54E+08 5.94E+08 76.49% 8.70% 84.50%

4 中信保诚景气优选混合A 3.04E+07 4.06E+07 74.80% 0.58% 84.04%

5 富荣福耀混合A 5.96E+07 8.09E+07 73.64% 1.14% 76.59%

6 工银聚享混合A 1.39E+07 2.02E+07 68.78% 0.27% 38.69%

7 华夏新锦绣混合A 9.30E+07 1.99E+08 46.75% 1.78% 93.81%

8 建信灵活配置混合A 3.07E+07 8.75E+07 35.14% 0.59% 87.80%

9 汇泉启元未来混合发起式A 6.34E+06 1.85E+07 34.36% 0.12% 70.30%

10 渤海汇金新动能主题混合A 1.04E+07 3.15E+07 32.93% 0.20% 92.96%

11 创金合信启富优选股票发起A 8.39E+06 2.64E+07 31.74% 0.16% 81.48%

12 华夏磐泰混合(LOF)A 6.69E+07 2.23E+08 29.98% 1.28% 20.66%

13 大成景恒混合A 1.81E+08 6.49E+08 27.93% 3.47% 88.26%

14 前海开源量化优选A 1.30E+07 4.83E+07 26.81% 0.25% 90.63%

15 华商品质慧选混合A 1.95E+07 7.53E+07 25.93% 0.37% 86.51%

16 西部利得量化成长混合A 2.38E+08 1.02E+09 23.29% 4.57% 91.71%

17 华商量化进取混合 5.45E+07 2.66E+08 20.51% 1.04% 82.07%

18 银华专精特新量化优选股票发起式A 4.63E+06 2.27E+07 20.43% 0.09% 92.29%

19 光大保德信锦弘混合A 2.69E+06 1.54E+07 17.47% 0.05% 29.07%

20 东兴宸祥量化混合A 1.59E+07 9.98E+07 15.97% 0.31% 94.82%

基金简称 30亿以下市值(元)↓ 股票市值(元) 含微量 市占率 股票仓位

1 中信保诚多策略混合(LOF)A 5.67E+08 5.94E+08 95.50% 2.83% 84.50%

2 招商量化精选股票发起式A 5.35E+08 3.94E+09 13.57% 2.67% 94.61%

3 诺安多策略混合A 4.72E+08 4.75E+08 99.24% 2.35% 94.66%

4 西部利得量化成长混合A 4.49E+08 1.02E+09 43.83% 2.24% 91.71%

5 华夏行业景气混合 3.20E+08 5.13E+09 6.23% 1.60% 71.81%

6 光大保德信量化股票A 3.15E+08 9.31E+08 33.77% 1.57% 94.07%

7 融通健康产业灵活配置混合A/B 3.08E+08 2.71E+09 11.35% 1.54% 94.70%

8 大成景恒混合A 2.83E+08 6.49E+08 43.66% 1.41% 88.26%

9 金元顺安元启灵活配置混合 2.53E+08 9.22E+08 27.48% 1.26% 78.69%

10 诺安先锋混合A 2.46E+08 3.15E+09 7.80% 1.23% 80.48%

11 博道成长智航股票A 2.43E+08 1.55E+09 15.73% 1.21% 94.54%

12 博道远航混合A 2.42E+08 2.46E+09 9.85% 1.21% 91.90%

13 国金量化多因子A 2.31E+08 2.90E+09 7.95% 1.15% 89.43%

14 中欧小盘成长混合A 1.89E+08 3.80E+08 49.62% 0.94% 91.50%

15 信澳新能源产业股票 1.71E+08 6.84E+09 2.51% 0.86% 93.10%

16 国金量化精选A 1.60E+08 2.01E+09 7.96% 0.80% 89.70%

17 博时专精特新主题混合A 1.58E+08 3.70E+08 42.71% 0.79% 83.01%

18 华夏智胜先锋股票(LOF)A 1.50E+08 2.19E+09 6.84% 0.75% 94.21%

19 中庚价值先锋股票 1.41E+08 3.87E+09 3.66% 0.71% 94.74%

20 博时军工主题股票A 1.39E+08 2.28E+09 6.09% 0.69% 93.11%
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截至 2024年 12月 31日，全部公募基金中持有“30亿以下市值”占其持股

比例前五的基金分别是益民品质升级、工银聚享、诺安多策略、中信保诚多策略

和中信保诚景气优选。 

 

图表8：公募基金 2024 年年报持有“30 亿以下市值”占比前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

2.3 公募基金持有“50 亿以下市值”一览 

截至 2024年 12月 31日，全部公募基金持有“50亿以下市值”前五的基金

分别是招商量化精选、华夏行业景气、富国天惠成长、融通健康产业和诺安先锋。 

 

 

 

 

 

 

 

基金简称 30亿以下市值(元) 股票市值(元) 含微量↓ 市占率 股票仓位

1 益民品质升级混合A 3.92E+07 3.92E+07 100.00% 0.20% 89.98%

2 工银聚享混合A 2.02E+07 2.02E+07 99.77% 0.10% 38.69%

3 诺安多策略混合A 4.72E+08 4.75E+08 99.24% 2.35% 94.66%

4 中信保诚多策略混合(LOF)A 5.67E+08 5.94E+08 95.50% 2.83% 84.50%

5 中信保诚景气优选混合A 3.82E+07 4.06E+07 94.03% 0.19% 84.04%

6 建信灵活配置混合A 8.12E+07 8.75E+07 92.80% 0.41% 87.80%

7 富荣福耀混合A 6.00E+07 8.09E+07 74.09% 0.30% 76.59%

8 汇泉启元未来混合发起式A 1.34E+07 1.85E+07 72.68% 0.07% 70.30%

9 创金合信启富优选股票发起A 1.90E+07 2.64E+07 71.94% 0.09% 81.48%

10 渤海汇金新动能主题混合A 2.00E+07 3.15E+07 63.43% 0.10% 92.96%

11 光大保德信锦弘混合A 8.94E+06 1.54E+07 57.96% 0.04% 29.07%

12 南华瑞盈混合发起A 1.30E+08 2.35E+08 55.28% 0.65% 69.24%

13 华夏新锦绣混合A 1.07E+08 1.99E+08 54.00% 0.54% 93.81%

14 中欧小盘成长混合A 1.89E+08 3.80E+08 49.62% 0.94% 91.50%

15 华夏兴夏价值一年持有混合发起式A 1.42E+07 2.93E+07 48.30% 0.07% 47.60%

16 银华专精特新量化优选股票发起式A 1.08E+07 2.27E+07 47.69% 0.05% 92.29%

17 华商品质慧选混合A 3.56E+07 7.53E+07 47.32% 0.18% 86.51%

18 万家高端装备量化选股混合发起式A 6.28E+06 1.33E+07 47.11% 0.03% 93.07%

19 华夏磐泰混合(LOF)A 1.04E+08 2.23E+08 46.49% 0.52% 20.66%

20 西部利得量化成长混合A 4.49E+08 1.02E+09 43.83% 2.24% 91.71%
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图表9：公募基金 2024 年年报持有“50 亿以下市值”前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

截至 2024年 12月 31日，全部公募基金中持有“50亿以下市值”占其持股

比例前五的基金分别是益民品质升级、中信保诚多策略、工银聚享、诺安多策略

和创金合信启富优选。 

图表10：公募基金 2024 年年报持有“50 亿以下市值”占比前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

基金简称 50亿以下市值(元)↓ 股票市值(元) 含微量 市占率 股票仓位

1 招商量化精选股票发起式A 1.54E+09 3.94E+09 38.98% 1.69% 94.61%

2 华夏行业景气混合 1.48E+09 5.13E+09 28.74% 1.62% 71.81%

3 富国天惠成长混合(LOF)A/B 1.12E+09 2.42E+10 4.61% 1.23% 94.47%

4 融通健康产业灵活配置混合A/B 1.08E+09 2.71E+09 39.98% 1.19% 94.70%

5 诺安先锋混合A 9.34E+08 3.15E+09 29.65% 1.03% 80.48%

6 信澳新能源产业股票 8.25E+08 6.84E+09 12.07% 0.91% 93.10%

7 中信保诚多策略混合(LOF)A 5.93E+08 5.94E+08 99.85% 0.65% 84.50%

8 广发科技创新混合A 5.92E+08 3.20E+09 18.50% 0.65% 90.38%

9 华商新趋势优选混合 5.91E+08 7.97E+09 7.41% 0.65% 86.58%

10 兴全商业模式混合(LOF)A 5.73E+08 1.20E+10 4.77% 0.63% 94.44%

11 西部利得量化成长混合A 5.05E+08 1.02E+09 49.33% 0.55% 91.71%

12 国泰聚信价值优势灵活配置混合A 5.03E+08 1.88E+09 26.67% 0.55% 87.88%

13 大成景恒混合A 4.96E+08 6.49E+08 76.54% 0.55% 88.26%

14 光大保德信量化股票A 4.94E+08 9.31E+08 53.02% 0.54% 94.07%

15 国金量化多因子A 4.88E+08 2.90E+09 16.81% 0.54% 89.43%

16 交银趋势混合A 4.85E+08 3.49E+09 13.88% 0.53% 72.47%

17 华商优势行业混合 4.82E+08 6.57E+09 7.33% 0.53% 88.75%

18 博道成长智航股票A 4.78E+08 1.55E+09 30.89% 0.52% 94.54%

19 华夏智胜先锋股票(LOF)A 4.74E+08 2.19E+09 21.68% 0.52% 94.21%

20 诺安多策略混合A 4.72E+08 4.75E+08 99.25% 0.52% 94.66%

基金简称 50亿以下市值(元) 股票市值(元) 含微量↓ 市占率 股票仓位

1 益民品质升级混合A 3.92E+07 3.92E+07 100.00% 0.04% 89.98%

2 中信保诚多策略混合(LOF)A 5.93E+08 5.94E+08 99.85% 0.65% 84.50%

3 工银聚享混合A 2.02E+07 2.02E+07 99.77% 0.02% 38.69%

4 诺安多策略混合A 4.72E+08 4.75E+08 99.25% 0.52% 94.66%

5 创金合信启富优选股票发起A 2.60E+07 2.64E+07 98.57% 0.03% 81.48%

6 中信保诚景气优选混合A 4.00E+07 4.06E+07 98.45% 0.04% 84.04%

7 中欧小盘成长混合A 3.73E+08 3.80E+08 98.26% 0.41% 91.50%

8 建信灵活配置混合A 8.48E+07 8.75E+07 96.92% 0.09% 87.80%

9 汇泉启元未来混合发起式A 1.74E+07 1.85E+07 94.06% 0.02% 70.30%

10 南华瑞盈混合发起A 2.00E+08 2.35E+08 85.06% 0.22% 69.24%

11 华商品质慧选混合A 6.02E+07 7.53E+07 79.93% 0.07% 86.51%

12 渤海汇金新动能主题混合A 2.50E+07 3.15E+07 79.42% 0.03% 92.96%

13 华商量化进取混合 2.08E+08 2.66E+08 78.34% 0.23% 82.07%

14 大成景恒混合A 4.96E+08 6.49E+08 76.54% 0.55% 88.26%

15 鑫元专精特新混合A 4.70E+07 6.26E+07 75.19% 0.05% 61.89%

16 银华专精特新量化优选股票发起式A 1.70E+07 2.27E+07 74.82% 0.02% 92.29%

17 富荣福耀混合A 6.00E+07 8.09E+07 74.09% 0.07% 76.59%

18 华夏远见成长一年持有混合A 4.16E+08 5.64E+08 73.80% 0.46% 64.92%

19 民生加银专精特新智选混合发起式A 1.15E+07 1.58E+07 73.08% 0.01% 86.36%

20 光大保德信锦弘混合A 1.13E+07 1.54E+07 72.97% 0.01% 29.07%
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2.4 公募基金持有“100亿以下市值”一览 

截至 2024 年 12 月 31 日，全部公募基金持有“100 亿以下市值”前五的基

金分别是招商量化精选、富国天惠成长、华夏行业景气、融通健康产业和诺安先

锋。 

 

图表11：公募基金 2024 年年报持有“100 亿以下市值”前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

截至 2024 年 12 月 31 日，全部公募基金中持有“100 亿以下市值”占其持

股比例前五的基金分别是鑫元专精特新、益民品质升级、创金合信启富优选、宝

盈新锐和中信保诚多策略。 

 

 

 

 

 

 

 

 

基金简称 100亿以下市值(元)↓ 股票市值(元) 含微量 市占率 股票仓位

1 招商量化精选股票发起式A 2.59E+09 3.94E+09 65.73% 0.94% 94.61%

2 富国天惠成长混合(LOF)A/B 2.55E+09 2.42E+10 10.50% 0.92% 94.47%

3 华夏行业景气混合 2.41E+09 5.13E+09 46.87% 0.87% 71.81%

4 融通健康产业灵活配置混合A/B 2.24E+09 2.71E+09 82.45% 0.81% 94.70%

5 诺安先锋混合A 1.97E+09 3.15E+09 62.46% 0.71% 80.48%

6 信澳新能源产业股票 1.80E+09 6.84E+09 26.30% 0.65% 93.10%

7 华商新趋势优选混合 1.59E+09 7.97E+09 20.01% 0.58% 86.58%

8 兴全商业模式混合(LOF)A 1.56E+09 1.20E+10 12.97% 0.57% 94.44%

9 广发科技创新混合A 1.52E+09 3.20E+09 47.65% 0.55% 90.38%

10 睿远成长价值混合A 1.44E+09 1.22E+10 11.80% 0.52% 65.28%

11 中庚价值先锋股票 1.43E+09 3.87E+09 37.05% 0.52% 94.74%

12 兴全合润混合A 1.42E+09 2.15E+10 6.61% 0.52% 93.94%

13 广发中小盘精选混合A 1.36E+09 3.19E+09 42.68% 0.49% 81.88%

14 华商优势行业混合 1.34E+09 6.57E+09 20.45% 0.49% 88.75%

15 广发多因子混合 1.23E+09 9.48E+09 12.92% 0.44% 92.56%

16 国泰聚信价值优势灵活配置混合A 1.19E+09 1.88E+09 62.90% 0.43% 87.88%

17 兴全新视野定期开放混合型发起式 1.17E+09 8.55E+09 13.66% 0.42% 94.34%

18 华商甄选回报混合A 1.05E+09 4.13E+09 25.39% 0.38% 49.47%

19 中欧医疗健康混合A 1.04E+09 3.02E+10 3.44% 0.38% 94.21%

20 国金量化多因子A 1.02E+09 2.90E+09 35.16% 0.37% 89.43%
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图表12：公募基金 2024 年年报持有“100 亿以下市值”占比前 20 支基金 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

基金简称 100亿以下市值(元) 股票市值(元) 含微量↓ 市占率 股票仓位

1 鑫元专精特新混合A 6.26E+07 6.26E+07 100.00% 0.02% 61.89%

2 益民品质升级混合A 3.92E+07 3.92E+07 100.00% 0.01% 89.98%

3 创金合信启富优选股票发起A 2.64E+07 2.64E+07 100.00% 0.01% 81.48%

4 宝盈新锐混合A 1.23E+08 1.23E+08 99.94% 0.04% 89.14%

5 中信保诚多策略混合(LOF)A 5.93E+08 5.94E+08 99.87% 0.22% 84.50%

6 工银聚享混合A 2.02E+07 2.02E+07 99.77% 0.01% 38.69%

7 中欧小盘成长混合A 3.79E+08 3.80E+08 99.74% 0.14% 91.50%

8 诺安多策略混合A 4.72E+08 4.75E+08 99.28% 0.17% 94.66%

9 中信保诚景气优选混合A 4.00E+07 4.06E+07 98.45% 0.01% 84.04%

10 汇泉启元未来混合发起式A 1.81E+07 1.85E+07 98.25% 0.01% 70.30%

11 建信灵活配置混合A 8.54E+07 8.75E+07 97.59% 0.03% 87.80%

12 南华瑞盈混合发起A 2.29E+08 2.35E+08 97.47% 0.08% 69.24%

13 华商量化进取混合 2.54E+08 2.66E+08 95.59% 0.09% 82.07%

14 光大保德信诚鑫混合A 3.66E+06 3.88E+06 94.52% 0.00% 93.54%

15 银华专精特新量化优选股票发起式A 2.11E+07 2.27E+07 92.97% 0.01% 92.29%

16 大成景恒混合A 5.97E+08 6.49E+08 92.11% 0.22% 88.26%

17 民生加银专精特新智选混合发起式A 1.43E+07 1.58E+07 90.93% 0.01% 86.36%

18 东方量化成长灵活配置混合A 4.84E+07 5.34E+07 90.62% 0.02% 90.11%

19 华商品质慧选混合A 6.82E+07 7.53E+07 90.55% 0.02% 86.51%

20 富国核心优势混合发起式A 9.90E+07 1.09E+08 90.42% 0.04% 93.81%
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3 公募基金持有小盘占比仍有很大的上升空间 

从一季报数据来看，万得微盘股指数、100亿以下市值获得了机构的加仓而

50亿以下市值出现了减仓。但整体增加和下降的幅度都不大，整体保持平稳。公

募基金统计口径剔除了被动指数型和增强指数型基金。 

3.1 2024Q4 公募基金全仓“微盘股”占比较 2024Q2 上升 12bp 

截至 2024年 Q4，公募基金全部持仓持有“万得微盘股指数”成分股市值约

为 52.2 亿元，占其流通市值比例为 0.94%，较 2024 年 Q2 上升 12bp。全部持仓

持股占比最高的时候是 2016年 Q4，持股占比为 3.35%。 

 

图表13：公募基金全仓持有“万得微盘股指数”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

截至 2025年 Q1，公募基金重仓持有“万得微盘股指数”成分股市值约为 4.55

亿元，占其流通市值比例为 0.08%，较 2024 年 Q4上升 0.72bp。重仓持股占比最

高的时候是 2016年 Q4，持股占比为 0.91%。 
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图表14：公募基金重仓持有“万得微盘股指数”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

3.2 2024Q4 公募基金全仓“50亿以下市值”占比较 2024Q2 下降 40bp 

截至 2024年 Q4，公募基金全部持仓持有“50亿以下市值”成分股市值约为

910亿元，占其流通市值比例为 1.56%，较 2024年 Q2下降 40bp。全部持仓持股

占比最高的时候是 2012年 Q4，持股占比为 3.58%。 

 

图表15：公募基金全仓持有“50 亿以下市值”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 
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截至 2025年 Q1，公募基金重仓持有“50亿以下市值”成分股市值约为 162

亿元，占其流通市值比例为 0.28%，较 2024 年 Q4下降 5.05bp。重仓持股占比最

高的时候是 2014年 Q4，持股占比为 1.08%。 

 

图表16：公募基金重仓持有“50 亿以下市值”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

3.3 2024Q4 公募基金全仓“100 亿以下市值”占比较 2024Q2 下降

62bp 

截至 2024 年 Q4，公募基金全部持仓持有“100 亿以下市值”成分股市值约

为 2754 亿元，占其流通市值比例为 2.10%，较 2024 年 Q2 下降 62bp。全部持股

占比最高的时候是 2012年 Q4，持股占比为 5.48%。 
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图表17：公募基金全仓持有“100 亿以下市值”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2024 年 12 月 31 日 

 

截至 2025年 Q1，公募基金重仓持有“100亿以下市值”成分股市值约为 746

亿元，占其流通市值比例为 0.56%，较 2024 年 Q4上升 3.53bp。重仓持股占比最

高的时候是 2014年 Q4，持股占比为 1.70%。 

 

图表18：公募基金重仓持有“100 亿以下市值”成分股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 
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4 前十大股东机构占比均降至历史较低水平 

考虑到用季度公募基金重仓股刻画微盘股的拥挤度存在失真的风险，因此用

个股前十大股东中有公募基金与金融机构来刻画季度拥挤度风险。公募基金剔除

了被动指数型和增强指数基金。 

4.1 “微盘股”拥挤度已经降至历史较低水平 

截至 2025 年 Q1，“万得微盘股指数”成分股的前十大股东当中有公募基金

持股的流通市值约为 11.67 亿元，占“万得微盘股指数”总流通市值的 0.20%，

历史最低 0.07%； 

 

图表19：“万得微盘股指数”成分股前十大股东中公募基金持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

截至 2025 年 Q1，“万得微盘股指数”成分股的前十大股东当中有金融机构

持股的流通市值约为 75.9亿元，占“万得微盘股指数”总流通市值的 1.29%，历

史最低为 0.88%。 
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图表20：“万得微盘股指数”成分股前十大股东中金融机构持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

4.2 “50 亿以下市值”拥挤度已经降至历史较低水平 

截至 2025 年 Q1，“50 亿以下市值”成分股的前十大股东当中有公募基金持

股的流通市值约为 335亿元，占“50亿以下市值”总流通市值的 0.58%，历史最

低 0.33%； 

 

图表21：“50 亿以下市值”成分股前十大股东中公募基金持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 
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截至 2025 年 Q1，“50 亿以下市值”成分股的前十大股东当中有金融机构持

股的流通市值约为 1110 亿元，占“50 亿以下市值”总流通市值的 1.93%，历史

最低为 1.75%。 

 

图表22：“50 亿以下市值”成分股前十大股东中金融机构持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

4.3 “100亿以下市值”拥挤度已经降至历史较低水平 

截至 2025年 Q1，“100亿以下市值”成分股的前十大股东当中有公募基金持

股的流通市值约为 1060亿元，占“100亿以下市值”总流通市值的 0.80%，历史

最低 0.63%； 
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图表23：“100 亿以下市值”成分股前十大股东中公募基金持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 

 

截至 2025年 Q1，“100亿以下市值”成分股的前十大股东当中有金融机构持

股的流通市值约为 3392亿元，占“100亿以下市值”总流通市值的 2.56%，历史

最低为 2.51%。 

 

图表24：“100 亿以下市值”成分股前十大股东中金融机构持股市值(元)及占流通市值比例 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 3 月 31 日 
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5 微盘股扩散指数均触发开仓信号 

扩散指数的定义为万得微盘股指数成分股过去 20 个交易日处于上涨状态的

比例。该指标可以用于短期衡量微盘股指数的市场情绪。关于该指标应用于微盘

股指数择时的用法有以下三种。 

5.1 微盘股扩散指数择时：首次阈值法（左侧交易） 

策略介绍：扩散指数在 0.9以上的时候空仓，在 0.1以下满仓，其余时间根

据上一期信号填充。必须满仓之后才能空仓，同时也必须空仓之后才能满仓。 

策略样本外跟踪：策略 2023年开始跟踪，在样本内并无法跑赢微盘股指数，

但是回撤相对可控。但是 2024 年以来，无法识别出大级别熊市，属于“越跌越

买”；且在 2024 年 9 月大牛市来临时过早敲出，错过了后续大幅上涨的收益。

2025 年以来对于底部把握较好，整体抓住了上涨行情。首次阈值法于 2025 年 4

月 7日收盘收 0.0225 触发满仓信号。 

图表25：首次阈值法样本内外表现 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 4 月 30 日 
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5.2 微盘股扩散指数择时：延迟阈值法（右侧交易） 

策略介绍：扩散指数上一日在 0.9以上且今日跌破 0.9的时候空仓，上一日

在 0.1以下且今日突破 0.1的时候满仓，其余时间根据上一期信号填充。右侧做

法改变了左侧交易法的特点，把交易逻辑从反转变成了动量。 

策略样本外跟踪：策略 2023年开始跟踪，在样本内并无法跑赢微盘股指数，

但是回撤相对可控。2024年以来，无法识别出大级别熊市；但在 2024 年 9月大

牛市来临时能避免过早敲出，较好保留了上涨收益，且策略净值在近期创了新高。

2025 年以来抓住了部分上涨行情，整体表现差强人意。延迟阈值法于 2025年 4

月 22 日收盘给予了开仓信号。 

 

图表26：延迟阈值法样本内外表现 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 4 月 30 日 

 

5.3 微盘股扩散指数择时：双均线法（自适应交易） 



 

请务必阅读正文之后的免责条款部分      24 

策略介绍：短期均线是扩散指数 10 日 MA，长期均线是短期均线 20 日 MA。

短期均线站上长期均线则满仓，反之则空仓。为了解决首次阈值法和延迟阈值法

对于 0.9和 0.1阈值过于依赖的问题，提出了可以自适应市场行情变化的双均线

策略。并且和右侧交易法相似，均使用动量策略代替反转策略。主要还是担心左

侧交易法踏空的过早，而微盘股指数本身存在一定的动量特征。 

策略样本外跟踪：策略 2023年开始跟踪，在样本内并无法跑赢微盘股指数，

但是回撤控制得相当好。2024年以来，在大熊市下跌间隙给予看空信号从而避免

了大幅下跌；且在 2024 年 9 月大牛市来临时能避免过早敲出，较好保留了上涨

收益。模型在 12 月短暂的给出买入信号，系策略的参数平滑不够导致的趋势识

别不够理想，对于平稳性和滞后性方面仍然值得权衡。2025年以来抓住了一段上

涨行情，但是对于最近的反弹反应不足。双均线法于 2025年 4月 30 日收盘给予

了开仓的信号。 

 

图表27：双均线法样本内外表现 

 

资料来源：Wind，聚源，中邮证券研究所 

数据截止日期 2025 年 4 月 30 日 
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6 风险提示 

6.1 政策风险 

微盘股受到政策影响较大，包括货币政策收紧、退市政策等。 

6.2 舆情风险 

微盘股成分股容易收到监管工作函、问询函、立案调查等舆情风险。 

6.3 流动性风险 

微盘股成分股在风险来临时可能会出现流动性丧失。



 

请务必阅读正文之后的免责条款部分      26 



 

请务必阅读正文之后的免责条款部分      27 
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